
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543  29Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

37.904.040/0001-03 que tem como objetivo fornecimento de link dedica-
do de internet, 500 Mbps, com configuração e estruturação de rede, pelo 
período de 12 (dois) meses, conforme Edital e seus anexos.
II – Além das atribuições do fiscal de contrato na legislação vigente, em 
especial atribuir ao Fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) Acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) Registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) Determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) Rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos aditivos;
g) Atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas à 
Diretoria Administrativa e Financeira;
h) Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira que adote as devi-
das providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 15 de setembro de 2023.
Gilmar Santa Nunes
Diretor 10º CRS/Altamira
Portaria: 1.218/2023 CCG de 31.03.2023

Protocolo: 986972

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 947 DE PUBLICADA NO DOE N°35.534 
DE 11/09/2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO  a PORTARIA GM/MS Nº 90, DE 3 DE FEVEREIRO DE 
2023, que  Institui o Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias 
Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas.
CONSIDERANDO o Art. 4º da portaria acima mencionada, em que a ade-
são dos gestores ao Programa Nacional de Redução das Filas das Cirurgias 
Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas será condi-
cionada ao envio de Plano Estadual de Redução das Filas.
COSIDERANDO a resolução n° 29, de 24 de abril de 2023, da  Comissão 
Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA .
COSIDERANDO  o art. 8° da resolução acima mencionada;
CONSIDERANDO  a constituição da Comissão de avaliação mista para o 
monitoramento e avaliação das ações e dos serviços de saúde pactuados 
naquela resolução referente ao PLANO ESTADUAL DE REDUÇÃO DAS FI-
LAS, observando os §1° e §2° d o art 8° da referida resolução.
RESOLVE:
I - Acrescentar membros para compor a comissão de avaliação mista para 
o monitoramento e avaliação das ações e dos serviços de saúde pactuados 
naquela resolução referente ao PLANO ESTADUAL DE REDUÇÃO DAS FILAS.
SHEILA CRISTINA PEREIRA – MATRICULA 5265118
ALLAN CORREA DAS CHAGAS – MATRICULA 5955967/1
II -  ONDE SE LÊ: ELIANE CORDEIRO FÉLIX
III- LEIA-SE: ELAINE CORDEIRO FÉLIX
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 15 de SETEMBRO de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 987423

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 10° CRS/SESPA
CONTRATO: 02/2023-10° CRS/SESPA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de telecomunicações para a implementação 03 links de acesso, síncrono, 
dedicado à internet, na velocidade de 500Mbps, bem como o serviço de 
estruturação e reestruturação de rede lógica com fornecimento de mão de 
obra e material, conforme Edital e anexos...
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2023
VIGÊNCIA: 12/09/2023 a 11/09/2024
Cotação Eletrônica: 02/2023
ORÇAMENTO:
Programa: 8881; 8302; 8338
Elemento de Despesa: 3390-39; 3390-40
Fonte de Recurso: 015001002030, 02600000049 e 01600000049
Origem: Federal e Estadual
Razão Social: MJ SOARES DE LIRA SERVIÇOS EIRELI CNPJ nº 
37.904.040/0001-03 Endereço: Av. Bom Jesus, nº 3016, bairro: Mutirão, 
na cidade de Altamira/PA
Email: <Marinhoslira@hotmail.com>
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: (38.675,00 (trinta e oito mil, seiscentos e 
setenta e cinco reais)
Ordenador:
Gilmar Santana Nunes
ORDENADOR DE DESPESA
Diretor do 10º CRS
Port.1.218/2023 CCG 31.03.2023

Protocolo: 986976

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Medicamentos Gerais básicos e de atenção farma-
cêutica, através de Sistema de Registro de Preços (SRP), objetivando abas-
tecer os estabelecimentos de saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública-SESPA.
DATA DA ABERTURA: 29/09/2023
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 18 de setembro de 2023
CÉLIA PUGA
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 986931
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 054/SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 28 de setembro de 2023
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
As especificações dos itens a serem ofertadas encontram-se descritas no 
Termo de Referência do Edital.
Belém (PA), 18 de setembro de 2023
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS’
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 986463
AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 047/SESPA/2023.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 047/SESPA/2023, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual 
e futura aquisição de aparelho de hemodiálise e mesa ginecológica, com a 
finalidade de renovação e aparelhamento do parque tecnológico dos Hospi-
tais Regionais do Estado do Pará, por intermédio desta Secretaria Estadual 
de Saúde Pública (SESPA), em conformidade com as normas da ANVISA, 
ABNT, INMETRO E RDC, possuindo validade de 12 (doze) meses, confor-
me condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste 
Termo de Referência de acordo com as etapas segundo a Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, que integra este Edital, que foi suspensa a abertura 
marcada para o dia 15/09/2023 às 09h30min (Horário de Brasília) no site: 
Portal de Compras do Governo Federal – UASG: 925856, por motivo de 
readequação das especificações técnicas solicitadas nos itens 01 e 02 do 
Termo de Referência do Edital. Outrossim, informamos que posteriormente 
será divulgada nova data de abertura do referido certame.
Belém (PA), 14 de setembro de 2023.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO CPL/SESPA

Protocolo: 986924

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2°TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº04/2022
DATA DE ASSINATURA:14/09/2023
VIGÊNCIA:18/09/2023 a 17/12/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°04/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 03 (três meses)
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Altamira
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes–Secretário de Estado de Saúde Pú-
blica/SESPA

Protocolo: 986930

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.111 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 
a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
E-2023/2232075;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora INGRID JU-
LIANA MOURÃO SANTA BRIGIDA, Identidade Funcional nº 5946756/3, 
ocupante do cargo de CHEFE DE UNIDADE MISTA, lotada na Diretoria Ad-


